平成２７年７月１５日

各報道機関 御中

「まちあるきガイドスキル」養成特別講義の実施について

山梨大学では、地域調査を計画・立案することを通して、地理学的な地域調査の枠組みを習得する

ことを目的にした講義「地誌学」（担当教員：教育人間科学部 尾藤章雄教授）を開講しています。

この度、「地誌学」の授業の一環として、「まちあるきガイドスキル」養成特別講義を実施します。

 この特別講義では、昨年度、山梨県観光部と連携して実施した地域志向型教育研究プロジェクトの

成果を踏まえ、ガイド育成ノウハウを有するサントリーパブリシティサービス株式会社に講師を派遣

頂き、学生向けに演習形式の講義を実施します。その上で４月以降、資料収集や実地調査を進めてき

た甲府駅周辺において、所要時間１時間程度の観光周遊コースを設定し、学んだガイドスキルの成果

を実践するというものです。

社会科を専攻する大学２、３年生を対象に、従来にない新しい試みとして、演習形式のアクティブ

ラーニングによる講義を実施することにより、地域への理解や愛着の醸成、積極性やおもてなしの心

の涵養、地域コーディネーターとしての資質の向上を目指します。

つきましては、下記のとおり、説明会及び講義の公開を行いますので、取材方よろしくお願いいた

します。

記

報道機関向け概要説明

１．日 時：７月１８日（土）１０時１０分～１０時３０分

２．場 所：山梨大学甲府キャンパス 工業会館 ３階（アクティブラーニング教室）

３．出席者：山梨大学 教授 尾藤 章雄

山梨大学 准教授 秦 康範

サントリーパブリシティサービス（株）ワークデザイン事業

 コミュニケーションアドバイザー 榎戸 香奈子

 講 義

①特別講義

日 時：７月１８日（土）１０時４０分～１８時００分

内 容：10時 40分～12時 10分、13時 10分～14時 40分 「伝わる！トークスキル」

     14時 50分～18時 00分 「注目を集める！オペレーションスキル」

②学生によるまちあるき実施（ガイドの実践）

 日 時：７月２７日（月）午前

コース：甲府駅北口→甲州夢小路→舞鶴城→県庁→甲府駅南口

＜内容に関するお問い合わせ＞

山梨大学 教育人間科学部 教授     尾藤 章雄

電話：055-220-8150  e-mail:  bito@yamanashi.ac.jp

連絡先）山梨大学 教育人間科学域支援課

電話：055-220-8102 Fax：055-220-8791 e-mail: osamu-m@yamanashi.ac.jp

国立大学法人山梨大学

プレスリリース

東グラウンド

山梨大学教育人間科学部案内図

至
武
田
神
社

至

甲
府
駅

山梨大学教育人間科学部

山梨大学 工学部

外来者駐車場

 工業会館３階
（ＡL教室）

■
ローソン

■

自動車でお越しの際は、総合案内所で、駐車場ゲー
ト用のパスカードを借りてB１号館北側駐車場に駐車
してください。

総合案内所